
REGISTRO GENERALE N. 207 del 24/02/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 207 del 24/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 23/02/2023 
PROPOSTA N. 226 del 17/02/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE  CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE”: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 

DI SPESA – CUPJ33H19001480001  – CIG: 9593415081 

 
Dato atto che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023 prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
Premesso che: 
- Con Decreto del 08.11.2021,  pubblicato sulla G.U.R.I. n. 278 del 22.11.2021, Il Ministero dell’Interno ha 

pubblicato un avviso finalizzato alla richiesta di contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio per l’annualità 2021 ex art.1 comma 139 e sgg. Legge 145/2018; 

- Entro i termini stabiliti questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi   risultando 
aggiudicatario del contributo di € 830.000,00 per l’intervento di “Messa in Sicurezza Scuola Elementare 
di Vallemare”; 

- La Legge del 27.12.2019, art.1, commi da 51 a 58, n. 160 (in S.O. n.45/L alla G.U. n.304 del 
30.12.2019), ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di Progettazione definitiva ed 
esecutiva e servizi strettamente connessi; 

- Questo Ente ha presentato istanza per la concessione di contributi relativi al fondo di progettazione per 
l’importo di € 88.252,12; 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 07.12.2020 – 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del 15.12.2020, questo Comune è 
risultato assegnatario del contributo di € 88.252,12 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva 
relative ad interventi di messa in sicurezza delle scuole, ai sensi del comma 51-bis dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, (CUP J33H19001480001); 

- Con Determinazione del Servizio 8° Lavori Pubblici n. 174 del 24.11.2020, Reg. Gen. n. 1214 del 
25/11/2020, rettificata con Determina del Servizio 3° n. 146 del 05.07.2022, Reg. Gen. n. 602 del 
05.07.2022, l’Ing. Giancola Pamela, P.IVA 01836850675, è incaricata per la progettazione definitiva ed 
esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza 
scuola primaria di Vallemare”, dell’importo complessivo di € 830.000,00 (CUP J33H19001480001); 

- Con Determinazione n.34 del 25.02.2022, RG 153 del 25.02.202alla Ditta Terra Drilling Technoloy s.r.l. - 
P.IVA 01643890682 sono affidate le Indagini geognostiche e geofisiche e specifiche tecniche, 
necessarie e preordinate alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento dei lavori di “Messa in 
sicurezza scuola primaria Vallemare”; 

- Con Determinazione n.15 del 04.02.2022, RG 94 del 07.02.2022al Geol. Pietromartire Eustacchio – 
P.IVA 01795460680 – sono affidati i servizi tecnici relativi allo studio geologico e alla redazione di 
relazione geologica dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”; 

- Con Det. n. 132 del 15.06.2022, Reg. Gen. n. 538 del 15.06.2022alla ditta Labortest Srl – P.IVA 
02165500683 – sono affidate le indagini strutturali necessarie e preordinate alla progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 207 del 24/02/2023 

- Con determinazione n.255 del 17.11.2022 RG 1129 del 17.11.2022 è stato nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento nella persona dell’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone sulla base dell’art.48 
DL 77/2021 in combinato disposto con l’art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi; 

- Con determinazione n.272 del 30.11.2022 , RG n.1173 del 30.11.2022 si è provveduto a costituire il 
gruppo di lavoro  a supporto del Responsabile del Procedimento nello svolgimento delle funzioni, ai 
sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 s.m.i. e del vigente Regolamento  Comunale approvato con DGC 
107/2020 , giusto art. 3 comma 4; 

- Con Delibera GC n. 156 del 30.11.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Messa in 
sicurezza Scuola elementare di Vallemare” dell’importo complessivo di € 830.000,00 redatto dal tecnico 
Ing. Pamela Giancola; 

- Il finanziamento relativo alla  “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE VALLEMARE” –  
dell’importo di € 830.000,00 - CUP J39F18000800001 – è confluito nel PNRR – Missione 2 Rivoluzione 
Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica – 
Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni;  

- L’importo del finanziamento per l’appalto è pari ad € 830.0000,00 al netto dell’adeguamento del 10% per 
fondo opere indifferibili ex art. 7 DPCM 28/7/22; 

 
Atteso che: 

− Nel Programma triennale 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 10 del 28.02.2022 è stato ricompreso l’intervento denominato “Messa in sicurezza scuola 
elementare Vallemare” dell’importo complessivo di € 830.000,00; 

− con determina n.11 del 11.01.2023, Reg. Gen. n.28 del 11.01.2023, è stato dato avvio alla procedura di 
affidamento dei servizi tecnici di verifica preventiva della progettazione esecutiva finalizzata alla 
validazione connessi ai lavori di “Messa in sicurezza scuola elementare Vallemare” con annessa 
palestra”, a mezzo piattaforma ASMECOMM, giusta trattativa n.9593415081 ; 

 
Vista l’offerta tramite piattaforma ASMECOMM in atti, proveniente dall’Arch. Stefano De Vito dello STUDIO 
DI PROGETTAZIONE DE VITO SRL– P.IVA 01801300698- pari ad € 10.906,97 di cui € 5.674,33 per costo 
del personale soggetto a ribasso d’asta ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondente ad un ribasso del 0,5% sull’importo a base di gara pari ad € 10.961,78 al netto deg li oneri 
previdenziali ed Iva come per legge;  
 
Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 
nonché di quelli generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Verificato il possesso dei requisiti di cui all’alinea precedete, fatta eccezione del requisito di cui all’art. 80 
comma 4 autocertificato e al momento non riscontrato dal competente organo;  
 
Accertato che la somma trova copertura finanziaria al cap.2636/2/2022 ;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Rilevato che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
Considerato che: 
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 207 del 24/02/2023 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG 9593415081; 
- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti: 
- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);  

- la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”;  

- i commi dal primo al nono dell’art. 183, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 
assumere l’impegno di spesa di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
PER I SERVIZI TECNICI DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE, CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
ELEMENTARE VALLEMARE”: 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) DI APPROVARE gli esiti della procedura di affidamento espletata tramite piattaforma ASMECOMM con 

scadenza in data 30.01.2023, relativa ai Servizi tecnici di verifica preventiva della progettazione 
esecutiva finalizzata alla validazione connessi ai lavori di “Messa in sicurezza scuola elementare 
Vallemare”; 

 

3) DI AFFIDARE all’arch. Stefano De Vito dello  STUDIO DI PROGETTAZIONE DE VITO SRL – P.IVA 
01801300698 - l’appalto dei servizi tecnici sopra specificati per la  somma pari ad € 10.906,97 di cui € 
5.674,33 per costo del personale soggetto a ribasso d’asta ed € 0,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 0,5% sull’importo a base di gara pari ad € 
10.961,78, al netto degli oneri previdenziali ed Iva come per legge;  

 
4) DI IMPEGNARE in favore dell’arch. Stefano De Vito dello  STUDIO DI PROGETTAZIONE DE VITO 

SRL– P.IVA 01801300698 - la somma di € 10.906,97, oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%) per 
complessivi € 13.838,76 da imputarsi sul cap.2636/2/2022 ;  
 

5) DI DARE ATTO CHE:  
a. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.9593415081; 
b. il C.U.P. dell’investimento in parola è:J33H19001480001;  

 
6) DI DARE ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma del 

contratto di appalto nelle forme previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi, fatta salva la 
possibilità di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ricorrendone le condizioni stante i 
termini fissati richiamati in premessa;  
 

7) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., 
che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta 
Carbone;  
 

8) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;  
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 207 del 24/02/2023 

9) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 
 

10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  
a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;  
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 226 del 17/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

23/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 226 del 17/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

CEPAGATTI, lì 24/02/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


